
1 

 

 

COMUNE di GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
Reg.Gen N.  365 
Del 01.07.2024 

 

N.  85   
 
Del  25.06.2024 

 

Oggetto: Lavori di ripristino ambientale delle discariche dei siti in 
località “Serra Pelata” e “Pietra Murata”.  

- APPROVAZIONE TECNICA AMMINISTRATIVA SAL 2, LIQUIDAZIONE 
CERTIFICATO PAGAMENTO SAL 2 E LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE; 
 CIG:  95606333F0 (IMPRESA)  - CIG: 8603581BA2 (TECNICI) 

 CUP: B72112000150002   
 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di Giugno, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha 
adottato la seguente determinazione. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 5 
Ing. Pietro Raso 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016;  
Visto il D.P.R. 207/2010;  
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il regolamento comunale dei contratti;  
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Visto il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  
Visto il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la nomina 
di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4; 
 
Preso atto che:  
- con la DGR n. 454/2009 la Regione Calabria ha identificato i siti oggetto della Procedura di Infrazione 2003/2077 in attesa 
dell'inserimento ufficiale, secondo quanto disposto dall' del D. Lgs 152/2006 e s.m.i nel Piano delle Bonifiche; 
- la Delibera CIPE n. 60 del 30-04-2012, recante Fondo per lo sviluppo e la coesione, nell’ambito della programmazione 
regionale, ha assegnato le risorse a interventi di rilevanza strategica regionale nel Mezzogiorno nei settori ambientali 
della depurazione delle acque e delle bonifiche, stanziando a favore della Regione Calabria € 42.918.620,34 per il settore 
delle Bonifiche, da finalizzare all'interno dell'Intesa Istituzionale di Programma di cui alla Delibera CIPE del 21-03-1997, 
necessari per il superamento della Procedura di Infrazione EU 2003/2077;  
- nell'ambito di detta Delibera Cipe rientrano 9 interventi di cui sopra, tra cui quello che prevede la bonifica e/o ripristino 
ambientale dei siti in località “Pietra Murata e Serra Pelata” del Comune di Gizzeria; 
- per realizzare l’intervento e provvedere alla bonifica e/o ripristino ambientale dei siti Pietra Murata e Serra Pelata è 
previsto un finanziamento di € 632.979,20; 
- con delibera di Giunta Comunale n°136 del 05/12/2012 si è approvato la convenzione ed il disciplinare di finanziamento 
e autorizzazione alla sottoscrizione;  
- in data 07/03/2013 con protocollo n°1838 è pervenuta all’Ente Comunale la convenzione sottoscritta, in data 
10/12/2012 prot. n°1735, tra regione Calabria e Comune di Gizzeria per l’intervento in oggetto; 
- il RUP individuato dall’amministrazione Comunale di Gizzeria con la deliberazione di Giunta n°136 del 05/12/2012 è l’ing. 
Domenico Mazzocca; 

originale 



2 

 

 

-che in data 29.04.2009 è stata sottoscritta la convenzione di cui sopra tra la Regione Calabria e il Comune di Gizzeria, per 
il finanziamento di €. 100.715,05, convenzione acquisita al protocollo dell'Ente in data 05.05.2009 n. 4942; 
-che in data 27 /09/2012 attraverso conferenza dei servizi, a cui hanno partecipato Regione Calabria Dipartimento 
Ambiente, Amministrazione Provinciale di Catanzaro settore Ambiente, Comune di Gizzeria, ARPACAL e ASP dipartimento 
di Lamezia Terme, sono stati validati i risultati finali delle indagini relative al Piano di Caratterizzazione ed alle sue 
integrazioni dei siti di Serra Pelata e Pietra Murata; 
- che nella stessa conferenza non è stata riscontrata alcuna sorgente di contaminazione secondaria; 
- che con determina n° 248 del 10/10/2012, il Rup l'ing. Domenico Mazzocca del Comune di Gizzeria, ha approvato e 
validato i risultati delle indagini relative al piano di caratterizzazione ed alle sue integrazioni dei due siti in località Serra 
Pelata e Pietra Murata del Comune di Gizzeria e che hanno sancito l'assenza di alcuna sorgente di contaminazione 
secondaria; 
- che con la stessa determina n° 248 è stato richiesto alla Regione Calabria un finanziamento per un intervento di 
sistemazione delle aree dei due siti Serra Pelata e Pietra Murata; 
- che con determina n°58 del 02/03/2015 REG. GEN N° 89 è stata sancita la chiusura del procedimento ai sensi dell'ex art. 
242 comma 5 del d.lgs 152/2006 e ss.mm.ii. per i siti di Serra Pelata e Pietra Murata del Comune di Gizzeria; 
-che con la stessa determina si è evidenziato che rimane in essere il finanziamento richiesto a Regione Calabria, mediante 
utilizzo dei fondi della Delibera CIPE n. 60 del 30-04-2012, recante "Fondo per lo sviluppo e la coesione, per l'intervento 
di risistemazione ambientale dei siti in località "Pietra Murata e Serra Pelata" del Comune di Gizzeria per l'importo di€ 
632.979,20; 
- che a seguito dell'assenza di alcuna sorgente di contaminazione secondaria oltre alla presenza degli RSU, è stato 
rimodulato l'intero progetto che da "Intervento di Bonifica" è stato declassato e ridenominato come progetto di 
RIPRISTINO AMBIENTALE delle ex discariche Rsu di Pietra Murata e Serra Pelata; 
- che successivamente alla caratterizzazione si è proceduto all’approvazione di un progetto preliminare per la bonifica o 
meglio per la messa in sicurezza e ripristino ambientale dei due siti di Pietra Murata e Serra Pelata del Comune di Gizzeria 
che ha avuto tutti i relativi pareri degli enti coinvolti ed è soggetto ad un finanziamento Regionale di € 632.979,20; 
-che la spesa prevista e finanziata da parte di Regione Calabria pari a € 632.979,20 non è sufficiente ad effettuare i due 
singoli interventi sulle rispettive e distinte località: 

• Serra Pelata  

• Pietra Murata  
Verificata la possibilità che l’intervento in località Pietra Murata costituisca da sé un lotto funzionale e separabile 
dall’intervento di Località Serra Pelata; 
Preso atto  
- del verbale della conferenza dei servizi, dei singoli nulla osta degli enti partecipanti attestanti la non necessità della 

Bonifica ma declassando l’intervento a solo ripristino ambientale; 
- in merito all’intervento esiste un finanziamento pubblico di Regione Calabria di cui al decreto di proroga assunto il 

01/06/2021 con il numero registro del dipartimento 783 del decreto dirigenziale n°. 5807 del 07/06/2021 avente 
oggetto “oggetto: delibera cipe 60/2012 fondo per lo sviluppo e la coesione programmazione regionale. 
Assegnazione di risorse a interventi di rilevanza strategica regionale nel mezzogiorno nei settori ambientali della 
depurazione delle acquee e della bonifica di discariche.  

 
Richiamati:  
- la delibera di giunta n° 40 del 25 Febbraio 2020 con la quale è stato approvato il progetto preliminare 

comprensiva della rimodulazione dell’intervento in funzione del finanziamento regionale concesso valido per il 
solo sito di Pietra Murata; 

- la determinazione del responsabile del servizio n° 6 del reg. Gen. n. 125 del 25.02.2021con cui è stato effettuato 
l’affidamento servizi tecnici di progettazione definitiva esecutiva per il ripristino ambientale dell’ex discarica Rsu in 
località Pietra Murata del comune di Gizzeria - Cig: 8603581BA2 cup: G17h0300013000 

 
Premesso che : 
- con la Deliberazione della giunta n. 149 del 02/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo del 

ripristino ambientale della sola ex discarica Pietra Murata;    
- successivamente a causa dell’aumento vertiginoso dei prezzi per la crisi energetica si rende necessario adeguare il 

quadro economico ed il computo metrico del progetto definitivo-esecutivo di ripristino ambientale dell’ex discarica 
Rsu in località Pietra Murata al prezziario regionale 2022 per poter procedere alla successiva gara d’appalto;  

- con Deliberazione della giunta comunale n. 212 del 12/12/2022 è stato approvato: 
o  l’adeguamento del quadro economico e del computo metrico del progetto definitivo-esecutivo di ripristino 



3 

 

 

ambientale dell’ex discarica Rsu in località Pietra Murata rispetto il prezziario regionale 2022 per poter 
procedere alla successiva gara d’appalto;  

o l’esclusione in questa prima fase della realizzazione del capping che potrà eseguirsi con lavori complementari 
e/o economie derivanti dalla gara d’appalto; 

- con determinazione a contrarre del Reg. Gen. N° 742 del 15.12.2022 il responsabile del servizio ai sensi dell’Art. 192 
del D.L.vo n° 267/2000 , ha attivato la procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 
n. 120/2020 s.m.i. modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 e 2.2 L.n. 108/2021; 

- con Determinazione di Reg. Gen. N 782/2022 del 30/12/2022 si è approvato il verbale di procedura telematica 
relativa all’aggiudicazione dei lavori di ripristino ambientale dell’ex discarica RSU in località Pietra Murata; 

- in data 28/04/2023 nell’Ufficio di Segreteria è stato stipulato il contratto Rep. N. 04/2023 tra la stazione appaltante 
e la ditta aggiudicataria dei lavori EDILTECNO s.r.l., con sede in via Padre Michele da Sambiase, n. 10, 88046 Lamezia 
Terme (CZ) partita iva 02495020790, che ha offerto il ribasso del 34.1130% corrispondente ad euro 290.340,92, cui 
vanno aggiunti euro 14.330,99, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo contrattuale 
complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 304.671,91 oltre iva (10%); 

- con determina n° 562 del 09/10/2023 è stato rimodulato il quadro economico a seguito di ribasso d’asta 
individuando economie per € 165.356,44; 

- che in data 28/04/2023 è stata effettuata da parte della D.L. all’Impresa la consegna dei lavori; 
- in data 01/07/2023 la D.L. ha dichiarato  l’effettivo inizio dei lavori da parte dell’impresa che nel lasso temporaneo aveva 

organizzato l’allestimento del cantiere ; 
- con determina 392 del 10/07/2023 è stata liquidata l’anticipazione contrattuale richiesta dall’impresa per l’importo di € 

67.027,82; 
- con determina 640 del 09/11/2023 è stato approvato e liquidato il SAL 1, nonché le relative competenze tecniche per un 

importo complessivo di euro 166.571,39; 
 
Considerato che :  
 
- in data 27.11.2023, con nota protocollo 9280, il RUP ha concesso la proroga temporale per l’esecuzione dei lavori di cui 

trattasi; 
- in data 10.06.2024 la Direzione dei Lavori ha trasmesso lo stato di avanzamento dei lavori n. 2 (SAL n°2), a tutto il 23.05.2024, 

dell’importo netto di euro 257.216,82 , unitamente alla documentazione contabile allegata; 

- in data 17.06.2024, il rup ha rilasciato il certificato di pagamento n° 2, dell’importo netto di euro 107.303,08 oltre iva al 
10,00%, per un totale complessivo di euro 118.033,39; 

- in data 18.06.2024, prot. n. 4777, la ditta esecutrice ha trasmesso fattura elettronica n° 15 del 18.06.2024,  per l’importo di 
euro 107.303,08 oltre iva, pari ad euro 10.730,31 e per l’importo complessivo di euro 118.033,39; 

- in data 11.06.2024, i tecnici hanno trasmesso le seguenti fatture per competenze tecniche relative alla Direzione dei lavori 
e coordinamento della sicurezza  in fase di esecuzione, maturate all’emissione del SAL 2 :  

1. Ing. Michele Chirillo, prot. n. 4569,  fattura n. 1_24 del 11.06.2024, dell’importo complessivo di € 5.771,11; 
2. Ing. Oreste Citrea, prot. n. 4570, fattura n. 13C2024 del 11.06.2024, dell’importo complessivo di € 6.312,23; 
3. Ing. Giuseppina Bianco, prot. n. 4571, fattura n. 10C2024 del 11.60.2024, dell’importo complessivo di € 1.876,43; 

 
Ritenuto opportuno: 

- approvare il SAL N° 2, la contabilità dei lavori, il certificato di pagamento n° 2; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell’impresa e dei tecnici; 
 
Attestata la spesa complessiva pari a: 131.993,16 euro;  
 
 
 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 



4 

 

 

- Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  
 

DETERMINA  
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare : 
 

- la documentazione tecnica amministrativa del Sal n° 2; 

- il certificato di pagamento n. 2, da cui risulta un credito dell’impresa pari ad € 107.303,08 oltre IVA; 

- la fattura emessa dall’impresa esecutrice, EDILTECNO s.r.l., con sede in via Padre Michele da Sambiase, n. 10, 
88046 Lamezia Terme (CZ) partita iva 02495020790, fattura n° 15 del 18.06.2024,  per l’importo di euro 
107.303,08 oltre iva, pari ad euro 10.730,31 e per l’importo complessivo di euro 118.033,39;  

-  le fatture dei tecnici incaricati di seguito specificate: 

- Ing. Michele Chirillo, prot. n. 4569,  fattura n. 1_24 del 11.06.2024, dell’importo complessivo di € 5.771,11; 

- Ing. Oreste Citrea, prot. n. 4570, fattura n. 13C2024 del 11.06.2024, dell’importo complessivo di € 6.312,23; 

- Ing. Giuseppina Bianco, prot. n. 4571, fattura n. 10C2024 del 11.60.2024, dell’importo complessivo di € 1.876,43; 
 
Di liquidare, la somma complessiva iva inclusa di € 118.033,39 a favore della Ditta EDILTECNO s.r.l. con sede in via Padre Michele 
da Sambiase n. 10 88046 Lamezia Terme (Catanzaro) partita iva 02495020790, conformemente alla fattura n. 15 del 18.06.2024 e 
relativa ai lavori realizzati con il Sal n°2; 
 
Di liquidare la somma complessiva di € 5.771,11 a favore dell’Ing. Michele Chirillo,  P. iva: 02927630794, a saldo della fattura n. 
1_24 del 11.06.2024, prot. 4569; 
Di liquidare la somma complessiva di € 6.312,23 a favore dell’Ing. Oreste Citrea,  P. iva: 02418590788, a saldo della fattura n. 
132024 del 11.06.2024, prot. 4570; 
Di liquidare la somma complessiva di € 1.876,43 a favore dell’Ing. Giuseppina Bianco,  P. iva: 03798330787, a saldo della fattura 
n. 10C2024 del 11.06.2024, prot. 4571; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 131.993,16 relativa alla liquidazione delle precedenti fatture sul capitolo in uscita 
1147 del bilancio comunale; 
 
Di dare atto che: 

- il Rup è l’ing Domenico Mazzocca; 

- il CUP è CUP: B72112000150002  ; 

- il CIG:  95606333F0 è associato all’IMPRESA,  ed  il CIG  8603581BA2 è riferito al raggruppamento temporaneo dei 
TECNICI incaricati; 

- la verifica contributiva dei tecnici e dell’impresa non ha dato riscontri negativi e quindi gli stessi risultano regolari  da 
un punto di vista contributivo ; 

 
Di trasmettere il presente atto: 
 
- al Responsabile dell’Area tecnica e di quella Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 
- alla Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio; 

 
 
  



5 

 

 

 
 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

Gizzeria, lì 25/06/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 

 (Ing. Pietro RASO) 

 

 

 

 

 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, n° 267. 

 

Gizzeria, lì 25/06/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì 01/07/2024  

                  Il Responsabile della Pubblicazione 

  (Rag. Aldo ROSATO) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


